
 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COMUNE DI CHÂTILLON 

_____________________ 

  

 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
COMMUNE DE CHÂTILLON 

_____________________ 

 

Originale 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
 

N. 152 DEL 11/12/2023 

 
Oggetto: PNRR - M1C1 - INV. 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" MISURA 

1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali" (CUP D51F22004470006). 

Approvazione certificati di regolare esecuzione.           

 
 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 

 
Richiamati: 

✓ il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (Recovery and 

Resilience Facility, RRF); 

✓ la legge 30 dicembre 2020, n. 178, che ai commi 1037 e seguenti istituisce il Fondo denominato Next 

Generation EU per la gestione a livello centrale delle risorse del PNRR rivenienti dall’Unione europea e 

demanda al Ministero dell’economia e delle finanze l’adozione dei decreti necessari per la definizione 

delle procedure amministrativo-contabile per la gestione delle risorse del PNRR; 

✓ la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

✓ il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

✓ il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 

recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia»; 

✓ il Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

✓ il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione 

dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

✓ il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 11.10.2021 recante “Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 

30 dicembre 2020, n.178”; 

 

Atteso che con decreto del MEF del 6 agosto 2021 (e successive modificazioni con DM del 23 novembre 

2021 e DM del 3 febbraio 2022) sono state assegnate a ciascuna delle amministrazioni centrali titolari di 

interventi previsti nel PNRR le risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi; 

 



Preso atto che dal 4.04.2022 sono disponibili sul portale istituzionale https://padigitale2026.gov.it/ tutte le 

informazioni e gli strumenti utili per candidarsi al finanziamento delle misure minime previste dal 

Dipartimento per la trasformazione digitale e per la successiva rendicontazione delle misure; 

 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 195 del 28.12.2022 ad oggetto “Ricognizione e 

perimetrazione dei progetti a valere sui fondi PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) in attuazione 

delle indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato”; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 23.02.2023 che ha nominato, nella persona del sottoscritto 

Segretario dell’ente locale, il RUP per l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione 

all’avviso pubblico di cui all’oggetto, autorizzando lo stesso ad avvalersi di un adeguato supporto esterno 

qualora la complessità della materia lo renda necessario;  

Richiamato l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR (Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza) – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale” – MISURA 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” Comuni (Settembre 2022), finanziato dall’Unione 

europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU; 

 

Vista la domanda di partecipazione (codice candidatura 65162) all’avviso pubblico “Misura 1.4.5 P 

Piattaforma notifiche digitali (settembre 2022) – Missione 1 – Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU – Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale”; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 13 del 17.03.2023 con la quale veniva affidato alla ditta WhyNot 

S.r.l., con sede in Rivarolo Canavese, il servizio di supporto per la gestione tecnico-operativa ai 

finanziamenti PNRR previsti dal dipartimento per la trasformazione digitale; 

 

Dato atto che il Comune di Châtillon è stato ammesso, nell’ambito degli avvisi del Dipartimento per la 

trasformazione digitale “PADigitale2026” finanziati dall'Unione Europea – PNRR NextGenerationEU, al 

finanziamento a valere sulla Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” 

– Misura 1.4.5. "Piattaforma notifiche digitali” per l’importo di euro 23.147,00, giusto Decreto di 

finanziamento del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale n. 131-2/ 2022 – PNRR, notificato via 

PEC in data 04.01.2023, relativamente al progetto “Piattaforma notifiche digitali” – CUP D51F2204470006;  
 

Dato atto che, con propria determinazione n. 13 del 17.03.2023, è stata accertata la somma complessiva di euro 

23.147,00, assegnata con il criterio di ripartizione “lump sum”, quale contributo finanziato dalle risorse del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – NextGenerationEU, nell’ambito della Missione 1 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5. " Piattaforma notifiche digitali” – CUP 

D51F22004470006 – progetto “Piattaforma notifiche digitali”, con imputazione al bilancio di previsione 

pluriennale 2023/2025 esercizio 2023/esigibilità 2023 come segue: 

➢ euro 2.562,00 alla risorsa 2101, codice 20105, art 6 “PNRR M1/C1, Inv. 1.4, Mis. 1.45 – CUP 

D51F22004470006 – Trasferimenti da ministeri per piattaforma notifiche digitali” (acc. n. 87/2023), 

➢ euro 20.585,00 alla risorsa 4515, codice 40500, art 99 “Conto capitale per piattaforma notifiche digitali” 

(acc. n. 89/2023);  

 

Richiamata la determinazione n. 44 del 17.05.2023 ad oggetto «PNRR – M1C1 – INV. 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” MISURA 1.4.5 “Piattaforme Notifiche Digitali”. Affidamento diretto fornitura 

software per la gestione della piattaforma delle notifiche digitali nell’ambito dell’implementazione di servizi 

digitali del Comune di Châtillon alle ditte Winxpal Srl e Maggioli Spa (CUP D51F22004470006)»; 

 

Visti i certificati di regolare esecuzione redatti dal RUP incaricato allegati a costituire parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

Attesa la necessità di provvedere all’approvazione dei summenzionati certificati attestanti, nell’ambito del 

progetto relativo all’Avviso pubblico “Misura 1.4.5 – Piattaforma notifiche digitali”, la regolare esecuzione 

dell’integrazione con la piattaforma notifiche digitali mediante l’attivazione dei seguenti servizi: 

- ditta Winxpal S.r.l. (CIG 97717417C4) – Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento); 

- ditta Maggioli S.p.A. (CIG 9771770FB0) – Notifiche Violazioni al Codice della Strada; 

 

Preso atto che la suddetta fornitura è conforme all'ordinativo di acquisto, ne rispetta le specifiche tecniche, le 

caratteristiche richieste e le quantità stabilite, e certifica i crediti d'impresa come di seguito riportati: 

✓ Ditta Winxpal S.r.l. (P.I e C.F. 08768760012) 

https://padigitale2026.gov.it/


- Importo totale netto del progetto euro   7.000,00 

- IVA 22% euro   1.540,00 

- Totale euro   8.540,00 

✓ Ditta Maggioli S.p.A. (P.I. 02066400405 / C.F. 06188330150) 

- Importo totale netto del progetto euro   7.460,00 

- IVA 22% euro   1.641,20 

- Totale euro   9.101,20 

 

Richiamati: 

✓ il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

✓ il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di spesa; 

✓ la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi); 

✓ la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, in particolare, 

l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale; 

✓ la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

✓ il vigente Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 04.04.2016; 

 

Richiamato il DUPS 2023/2025 ed il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, approvati 

rispettivamente con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 7 e 8 in data 07.03.2023 e successive 

variazioni; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 09.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 con l’assegnazione delle risorse finanziarie del bilancio 

2023/2025 alle specifiche aree di gestione (centri di spesa) e successive variazioni; 

 

Richiamato l’art. 40 del vigente Statuto Comunale; 

 

Richiamato il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 12 del 27.03.2017 e successive modifiche; 

 

Accertata la disponibilità finanziaria e dato atto che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria resa, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs 267/2000 (TUEL) e s.m.i., dal responsabile del 

servizio finanziario; 

DETERMINA  
 

1. di approvare i Certificati di Regolare Esecuzione (CRE) relativi all’attività di integrazione con la 

piattaforma notifiche digitali (PND), nell’ambito della Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5. " Piattaforma notifiche digitali” (CUP D51F22004470006), 

allegati al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, rilasciati in data 

11.12.2023, a certificare i crediti d'impresa come di seguito riportati: 

✓ Ditta Winxpal S.r.l. (P.I e C.F. 08768760012) 

- Importo totale netto del progetto euro   7.000,00 

- IVA 22% euro   1.540,00 

- Totale euro   8.540,00 

✓ Ditta Maggioli S.p.A. (P.I. 02066400405 / C.F. 06188330150) 

- Importo totale netto del progetto euro   7.460,00 

- IVA 22% euro   1.641,20 

- Totale euro   9.101,20 

 

2. di dare atto che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell'art. 17, ai sensi 

del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che 

soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 



 

3. di dare atto che risulta rispettato il divieto di doppio finanziamento di cui all’art. 9 del Reg. (UE) 

2021/241, non essendo prevista per il medesimo intervento altra fonte di finanziamento pubblico; 

 
4. di dare atto che agli Investimenti 1.4 della Missione 1 – Componente 1 del PNRR non trova applicazione 

il principio trasversale del DNSH in quanto non comportano un impatto ambientale diretto; 

 

5. di dare atto che il sottoscritto Segretario, in qualità di responsabile del procedimento, con la sottoscrizione 

del presente provvedimento, attesta, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e del Codice di 

comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L. R. n. 22/2010, l’insussistenza di 

conflitti d'interesse, anche eventuali, con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

 

6. di trasmettere copia del provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui 

disposto e alla ditta Why Not srl per le attività di conclusione dell’iter di erogazione del finanziamento a 

seguito dell’avvenuta asseverazione tecnica dell’attività.  

 

7. di pubblicare copia del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune, in applicazione delle 

disposizioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i.; 

 

8. di pubblicare copia del presente provvedimento: 

­ all'albo pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 

­  sul sito istituzionale del Comune, in applicazione delle disposizioni previste dal decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i. 

 

 

 

 
Il Responsabile dell’istruttoria 

 Daricou Liliana 

__________________________ 

Il Segretario dell’ente locale 

  D.ssa Sara Chapellu 

__________________________ 

 



 
 

 

 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario dell’ente locale attesta che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’ Albo Pretorio on Line di questo comune, a decorrere dal 11-dic-2023 e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 

Châtillon, lì  11-dic-2023 

 

 

 

 

 

Châtillon, lì  11-dic-2023 

 

 

  

 _____________________________  

 

 

 

Il Segretario dell’ente locale 

 D.ssa Sara Chapellu 

_____________________________  


